
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1135-па № 28.10.2024

г. Новодвинск

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты
в сфере гражданской обороны и защиты населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  отдельные

муниципальные  правовые  акты  в  сфере  гражданской  обороны  и  защиты  населения
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
в газете «Новодвинская неделя». 

Глава  А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.10.2024 № 1135-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в отдельные муниципальные правовые акты

в сфере гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

1)Положение  о  муниципальной  автоматизированной  системе  централизованного
оповещения населения муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденное
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.08.2022 № 772-па, дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16.Финансовое  обеспечение  расходов,  связанных  с  созданием,  реконструкцией
и  поддержанием  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  муниципальной
системы  оповещения,  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск».

2.В  постановлении  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 10.07.2014  № 581-па «О создании, использовании и восполнении
резервов  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
муниципального  и  локального  характера  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 02.04.2015 № 382-па, от 25.04.2018 № 243-па):

1)подпункт «б» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«б)Номенклатура,  объемы  и  места  хранения  муниципальных  резервов

материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение № 2).»;

2)Порядок создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  муниципального  и  локального  характера
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (приложение  №  1)
дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17.Муниципальный  резерв  может  использоваться  при  введении  режима
повышенной готовности.»;

3)приложение  №  2  изложить  в  новой  редакции  согласно приложению  №  1
к настоящему Перечню.

3.В постановлении администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 14.04.2015 № 419-па «Об утверждении Порядка создания, использования и восполнения
запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»:

1)преамбулу изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  пунктом  28  статьи  16  Федерального  закона  от  06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  частью  2  статьи  8  Федерального  закона  от  12.02.1998  №  28-ФЗ
«О  гражданской  обороне»,  постановлением  Правительства  РФ  от  27.04.2000  №  379
«О  накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,



руководствуясь  статьями 28,  29,  40.2 Устава  городского округа  Архангельской области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2)пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить:
а)Порядок создания,  использования  и  восполнения  запасов  в  целях гражданской

обороны  на территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(приложение № 1);

б)Номенклатуру и  объемы  запасов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» в целях гражданской обороны (приложение № 2).»;

3)в  Порядке  создания,  использования  и  восполнения  запасов  для  обеспечения
мероприятий  гражданской  обороны на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»:

а)в реквизитах слово «Приложение» заменить словом «Приложение № 1»;
б)в  наименовании  слова  «для  обеспечения  мероприятий»  заменить  словами

«в целях»;
в)в пункте 1:
-слова «для обеспечения мероприятий» словами «в целях»;
-слова  «Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства
экономического  развития  Российской  Федерации  по  определению  номенклатуры
и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органа-
ми  исполнительной  власти,  органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской
Федерации, органами местного самоуправления и организациями от 27.04.2012, 23.03.2012
№ 43-2047-14» заменить словами «по определению номенклатуры и объемов создаваемых
в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских  и  иных средств,  накапливаемых  федеральными органами исполнительной
власти,  органами  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органами
местного  самоуправления  и  организациями,  утвержденных  Министерством  Российской
Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации
последствий стихийных бедствий от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11»;

г)пункт 2 исключить;
д)пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.Запасы  предназначены  для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,

пострадавшего  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также
при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  оснащения
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований
по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне  при  проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей
при  военных конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.».

е)пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.Запасы  накапливаются  заблаговременно  в  мирное  время  в  объемах,

определяемых  администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и  организациями,  осуществляющими  деятельность  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»;

ж)пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8.Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из возможного характера

военных  конфликтов  на  территории  муниципального  образования «Город Новодвинск»,
величины  возможного  ущерба  объектам  экономики  и  инфраструктуры,  природных,
экономических,  физико-географических  и  иных  особенностей  территории,  условий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=137009&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142010&dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142010&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=93569&dst=100754
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=93569&dst=100613
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=93569&dst=100608


размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов
при  возникновении  военных  конфликтов  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также
из потребности  в  запасах  для  обеспечения  выполнения  мероприятий  по  гражданской
обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения.»;

з)пункты 9 и 10 исключить;
и)в пункте 11 слова «для обеспечения мероприятий» заменить словами «в целях»;
к)в пункте 12 слова «для выполнения мероприятий» заменить словами «в целях»;
л)пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.»;
м)пункты 14 и 15 исключить;
н)пункт 16 дополнить словами «, по решению руководителя гражданской обороны

на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (в  организациях  -
их руководителя)»;

о)в  пункте  18  слова  «ежегодно  до  1  декабря  текущего  года»  заменить  словами
«два  раза  в год,  до 15  января  (по состоянию на 1 января)  и до  15 июня (по состоянию
на 1 июня) текущего года»;

4)дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2 к настоящему Перечню.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Перечню,
утвержденному

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.10.2024 № 1135-па

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10.07.2014 № 581-па

Номенклатура, объемы и места хранения муниципальных резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

№
п/п

Наименование
Единица

измерения

Норма
на 1 человека

в сутки

Объем
(количество)

Места хранения

Продовольствие

1 Хлеб и хлебобулочные изделия тонн 0,00046 0,1242

Согласно
муниципальным

контрактам
(договорам,

соглашениям)

2 Крупа гречневая тонн 0,00040 0,108

3 Крупа рисовая тонн 0,00040 0,108

4 Изделия макаронные тонн 0,00040 0,108

5 Консервы мясные тонн 0,00015 0,040

6 Консервы рыбные тонн 0,00010 0,027

7 Масло животное тонн 0,00005 0,0135

8 Масло растительное тонн 0,00001 0,0027

9
Продукция молочной
и сыродельной промышленности тонн 0,000025 0,00675

10 Сахар тонн 0,000075 0,02025

11 Чай тонн 0,000002 0,00054

12
Овощи, грибы, картофель, фрукты
сушеные тонн 0,000015 0,00405

13
Консервы плодовые и ягодные, 
экстракты ягодные тонн 0,0001 0,027

14 Консервы овощные, томатные тонн 0,00046 0,1242

15 Соль поваренная пищевая тонн 0,00002 0,0054

16
Пряности пищевкусовые, 
приправы и добавки тонн 0,0000001 0,000027

17 Вода питьевая л 2,5/5,0* 578,0/195,0*
Примечание:



*–в  числителе  указаны  нормы  водообеспечения  для  питья  взрослого  населения
и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет
и кормящих матерей.

№
п/п

Наименование
Единица

измерения
Объем

(количество)
Места хранения

Строительные материалы
18 Цемент тонн 0,5

АО «Сети»,
ООО «Жилкомсервис»

19 Кирпич шт. 1000
20 Шифер лист 30
21 Стекло оконное кв. м 15
22 Труба б/ш д. 57*3,5 пог. м 52
23 Труба б/ш д. 720*12 пог. м 39,1
24 Задвижка ст. д. 50 шт. 9
25 Задвижка ст. д. 100 шт. 5
26 Фланец ст. д. 50 шт. 13
27 Фланец ст. д. 80 шт. 16
28 Фланец ст. д. 400 шт. 2
29 Металлопродукция тонн 2
30 Сварочные аппараты шт. 2
31 Электроды тонн 0,03
32 Кабели км 0,5
33 Утеплительный материал м3 8

Вещевое имущество:
34 СИЗ комплект 90

АО «Сети»,
ООО «Жилкомсервис»,

администрация
муниципального образования

«Город Новодвинск»

35 Куртка зимняя шт. 50
36 Брюки зимние шт. 50
37 Шапка зимняя шт. 50
38 Кепи шт. 50
39 Валенки пар 50
40 Сапоги резиновые пар 50
41 Костюм х/б шт. 50

Медикаменты и медицинское имущество

42 Комплект индивидуальный 
медицинский гражданской 
защиты (КИМГЗ)

комплект 50
администрация

муниципального образования
«Город Новодвинск»

Средства связи

43 Портативные радиостанции шт. 2 администрация
муниципального образования

«Город Новодвинск»
44 Радиостанция УКВ шт. 1

Ресурсы жизнеобеспечения
45

Лодка ПВХ шт. 1
администрация

муниципального образования
«Город Новодвинск»

46 Кровати шт. 50
согласно

муниципальным контрактам
(договорам, соглашениям)

47 Постельные принадлежности 
(одеяло, подушка)

комплект 50

48 Постельное белье (наволочка, 
простыня, пододеяльник)

комплект 50

Нефтепродукты
49 Автобензин тонн 2

МБУ «Флора-Дизайн»
50 Дизельное топливо тонн 3,5



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Перечню,
утвержденному

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.10.2024 № 1135-па

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 14.04.2015 № 419-па

Номенклатура и объемы запасов
муниципального образования «Город Новодвинск» в целях гражданской обороны

№
п/п

Наименование 
Единица
измерени

я

Норма на 1
человека в сутки

Объем
(количество)

Продовольствие

1 Хлеб и хлебобулочные изделия тонн 0,00046 0,1242

2 Крупа гречневая тонн 0,00040 0,108

3 Крупа рисовая тонн 0,00040 0,108

4 Изделия макаронные тонн 0,00040 0,108

5 Консервы мясные тонн 0,00015 0,040

6 Консервы рыбные тонн 0,00010 0,027

7 Масло животное тонн 0,00005 0,0135

8 Масло растительное тонн 0,00001 0,0027

9
Продукция молочной и сыродельной 
промышленности

тонн 0,000025 0,00675

10 Сахар тонн 0,000075 0,02025

11 Чай тонн 0,000002 0,00054

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные тонн 0,000015 0,00405

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные тонн 0,0001 0,027

14 Консервы овощные, томатные тонн 0,00046 0,1242

15 Соль поваренная пищевая тонн 0,00002 0,0054

16 Пряности пищевкусовые, приправы и добавки тонн 0,0000001 0,000027

17 Вода питьевая л 2,5/5,0* 578,0/195,0*

Ресурсы жизнеобеспечения

18 Лодка ПВХ шт. 1

19 Кровати шт. 50

20 Постельные принадлежности (одеяло, подушка) комплект 50

21 Постельное белье (наволочка, простыня, комплект 50

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=142010&dst=100053


пододеяльник)

Нефтепродукты

22 Автобензин тонн 2

23 Дизельное топливо тонн 3,5


	от 28.10.2024 № 1135-па
	от 14.04.2015 № 419-па

